A tal fine si è scelto il rendimento avente durata comparabile alla duration del collettivo di
lavoratori oggetto della valutazione;

 il tasso annuo di incremento del TFR come previsto dall’art. 2120 del Codice Civile, è pari al
75% dell’inflazione più 1,5 punti percentuali;

 il tasso annuo di incremento salariale applicato esclusivamente per le società con in media meno
di 50 dipendenti nel corso del 2006;

 le frequenze annue di anticipazione e di turnover, sono desunte dalle esperienze storiche della
Società e dalle frequenze scaturenti dall’esperienza dell’attuario su un rilevante numero di
aziende analoghe.

Il nuovo IAS 19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di
informazioni aggiuntive, quali:
 analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando

gli effetti che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente
possibili a tale data, in termini assoluti;

 indicazione del contributo per l'esercizio successivo;
 indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito;
 erogazioni previste dal piano.

Bilancio 2020 - Nota integrativa

116

Nota Integrativa
Bilancio 2020
CdA 09.04.2021  pag. 36 di 110

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 dicembre 2020
  DBO al 31.12.2020
Tasso di turnover +1%  628.910,13
Tasso di turnover -1%  637.159,52
Tasso di inflazione +0,25%  644.553,15
Tasso di inflazione -0,25%  621.332,97
Tasso di attualizzazione +0,25%  617.587,44
Tasso di attualizzazione -0,25%  648.598,24

Service Cost 2020 69.499
Duration del piano 13,8

Anni Erogazioni future stimate
1 53.307
2 45.371
3 46.734
4 47.787
5 48.545

Per quanto sopra espresso la società si è avvalsa di una società di consulenza (attuario), ai fini della
valutazione del debito per TFR rappresentato in Bilancio.

SEZIONE 10 - FONDI RISCHI E ONERI
Forma oggetto di illustrazione nella presente sezione il conto del passivo relativo alla voce 100.

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori Totale 31.12.2020 Totale 31.12.2019

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate 11.701.378 10.288.911

2. Fondi su altri impegni e garanzie rilasciate 1.241.709 976.235

3. Fondi di quiescenza aziendali